<sup>1</sup> Cfr. supra pag. 439, nota 8. Explicationem vide infra n. 58.

<sup>2</sup> Vide supra n. 41. <sup>3</sup> Vers. 34; tertia pars incipit v. 36. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 17, 31: Hucusque de hoc, quod regnum, id est Christus, *non cum observatione*, sed *insperatus* adveniat; nunc a qualibus ipse adventus expectari debeat ostenditur.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 41.). Cfr. Ambros., VIII. in Luc. c. 17. n. 40.

<sup>5</sup> Vers. 27. et deinde Isai. 40, 9.

<sup>6</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda; cfr. August., loc. cit.).

<sup>7</sup> Vers. 4. et 5, quibus subnectitur Isai. 65, 4.

<sup>8</sup> Ita etiam Ambros. (VIII. in Luc. c. 17. n. 43.), August. (II. Qq. Evangelior. q. 41.) et S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 17. n. 9.); Vulgata et H. Ne. — Duo seqq. loci sunt Luc. 10, 30. et Isai. 31, 4. — *Recidivum* est iteratus lapsus; cfr. Duce, Glossarium etc.

<sup>9</sup> Scilicet *interlinearis* (secundum Bedam, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 42.), in qua respicitur I. Cor. 3, 6: *Ego plantavi, Apollo rigavit*. In fine Glossae textus ori-

ginalis addit: *Non respiciat spem saecularem, cui renuntiavit* — Sequitur Prov. 24, 27, ubi pro *ut postea* (ita etiam Vulgata) Val. cum pluribus codd. *et postea*.

<sup>10</sup> Vers. 62. — Subinde allegantur Phil. 3, 13. et 14. Glossa *ordinaria* (ex Beda, V. in Luc. 17, 34.) in Luc. 17, 34: Ostendit multos, qui, cum faciem in anteriora videntur tenere, animo tamen retro respiciunt.

<sup>11</sup> Vers. 41-43.

<sup>12</sup> Vers. 26. et deinde v. 17, ubi codd.: *Ne respicias post etc.* — Superius pro *declinari* (C D *determinari*?) H. *vitari*, qui etiam inferius pro *mandatum Domini* cum C D substituit *mandatum dominicum*.

<sup>13</sup> Vers. 21: *Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam etc.* Pro *veritatis* A C *virtutis*, et pro *agnitionem* G H *agnitam*, C D *agnitum*.

<sup>14</sup> Vers. 20. — Ambros., VIII. in Luc. c. 17. n. 45: Quae [uxor Lot] ideo, quia respexit retro, perdidit naturae suae minus; retro enim satanas, retro Sodoma.

<sup>15</sup> Vers. 7. — Superius post *apostasiae* Val. omittit *et*.

ostendendo suam fatuitatem det aliis sapientiae condimentum, ut nullus aspiciat retrorsum, secundum illud quod dicitur supra decimo quarto<sup>1</sup>: « Bonum est sal; quodsi sal evannerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra » etc. Unde Glossa: « Uxor Lot significat eos qui in tribulatione retro respiciunt et se a spe divinae promissionis avertunt; et ideo statua salis facta est, quia admonendo homines, ne similia faciant, corda eorum condit, ne sint fatui ». Hoc autem non tantum est exemplum, verum etiam

Figurae.

figura et<sup>2</sup> praesagium. Nam sicut illud *incendium* significat finale iudicium imminens, sic *uxor Lot* retro aspiciens animas effeminatas et carnales, quae retrocedent et apostatabunt in illa tribulatione.

Tertium.

56. (Vers. 33.). Tertio quantum ad *rationem periculi* subdit: *Quicumque quaesierit animam suam salvam facere*, per amorem privatum; accipitur enim hic *anima* pro vita carnali, de qua Levitici decimo septimo<sup>3</sup>: « Anima omnis carnis in sanguine est »; Glossa, ibi: « Vitam corporis vocavit *animam*, non animam, quae migrat a corpore, sed quae morte finitur ». Hanc quaerit salvare qui nimis eam diligit; unde Glossa<sup>4</sup> super illud *quicumque quaesierit animam suam salvam facere*: « Qui vitam carnalem negando, Christum in mundo salvare voluerit ». — De quo subdit: *Perdet eam*<sup>5</sup>, id est per divinum iudicium; Ioannis duodecimo: « Qui amat animam suam perdet eam ». Et quidem hoc fiet iusto Dei iudicio, ut qui sui amore immoderato offendit Deum simul perdat divinam felicitatem et animae salutem. Et hoc est, quia, amando bonum commutabile supra incommutabile, diligit iniquitatem; Psalmus<sup>6</sup>: « Qui diligit iniquitatem odit animam suam »; et vere, quia, sicut dicitur Matthaei decimo sexto, « quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animam vero suae detrimentum patiat »? Totius igitur illius periculi ratio est conversio ad *privatum bonum*, quo quis nimis se ipsum diligit et se ipsum nimis diligendo, plus debito afficitur circa bonum privatum sperando et gaudendo de eius praesentia, timendo et dolendo de eius absentia. Et hoc totum venit ex amore privati boni, qui maxime regnabit in fine mundi; secundae ad Timotheum tertio<sup>7</sup>: « In novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines se ipsos amantes, cupidi, elati » etc.;

Notaodam.

Amor privati boni.

et nimis se ipsos diligendo, Deo se reddent exosos; Isaiae vigesimo octavo: « Coangustatum est stratum, ita ut alter decidat, et pallium breve utrumque operire non potest » etc.

37. Quarto quantum ad *rationem remedii* subdit: *Et quicumque perdidit illum*, per odium omnis carnalitatis. *Vitam* namque *perdere* dicitur qui carnalitatem ipsius crucifigendo persequitur, sicut Paulus dicit ad Galatas quinto<sup>8</sup>: « Qui autem sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis ». Ideo ipse dicebat ad Galatas secundo: « Christo confixus sum cruci. Vivo autem ego, iam non ego, vivit vero in me Christus ». Huius exemplum ostendit Actuum vigesimo<sup>9</sup>: « Vincula et tribulationes Ierosolymis me manent. Sed nihil horum vereor; non enim facio animam meam pretiosorem quam me ipsum, dummodo consummem cursum meum et verbum ministerii, quod accepi ». Ille igitur perdit, qui perditioni exponit pro amore Iesu Christi; et de hoc subditur: *Vivificabit eam*, per praemium aeternae felicitatis; Ioannis duodecimo<sup>10</sup>: « Qui odit animam suam in hoc mundo in vitam aeternam custodit eam ». Et ratio huius est, quia dignus est a Domino liberari qui diligit eum usque ad odium sui; Apocalypsis duodecimo<sup>11</sup>: « Ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque in mortem ». Qui sic diligit Deum summe diligit, secundum illud Ioannis decimo quinto: « Maiorem caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis ». Et quoniam sic est diligens, dignus est *diligi*, secundum illud Proverbiorum octavo<sup>12</sup>: « Ego diligentes me diligo »; etiam merito dignus est aeternaliter *vivificari* et ab omni periculo liberari; Apocalypsis septimo: « Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt et unde venerunt? Et dixit mihi: Hi sunt qui venerunt de magna tribulatione et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni. Ideo ante thronum Dei sunt, non esurient neque sitient amplius, neque cadet super illos sol neque ullus aestus, quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos et deducet eos ad vitae fontes aquarum ».

Quartum.

Exemplum Pauli.

Ratio.

Circa evadendum statum tanguntur tria.

58. (Vers. 34.). *Dico vobis: In illa nocte etc.* Postquam descripsit evadendi modum, hic describit

<sup>1</sup> Vers. 34; cfr. Matth. 5, 13. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 43.) in Luc. 17, 32. — Superius pro *suam fatuitatem* D C D G H *suam sterilitatem*.

<sup>2</sup> Val. *verum etiam significat*, quae etiam inferius pro *effeminatas* substituit *effoetas*.

<sup>3</sup> Vers. 14; cfr. v. 11, in quem Glossa seq.; ipsa est *ordinaria* (ex August., Qq. in Lev. q. 51. n. 4.), in qua pro *non animam* textus originalis *non vitam*.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in cuius fine H cum textu originali addit *in futuro perdet eam*. — Ex eodem Beda Glossa etiam aliam expositionem subiungit.

<sup>5</sup> Val. cum Vulgata *illam*; cfr. supra pag. 228, nota 12. et Marc. 8, 35. — Sequitur Ioan. 12, 25.

<sup>6</sup> Psalm. 10, 6, post quem Matth. 16, 26, ubi pro *prodest* codd. *proficit*, de quo supra c. 9. n. 40.

<sup>7</sup> Vers. 1. et deinde Isai. 28, 20.

<sup>8</sup> Vers. 24, post quem 2, 19. seq. — Superius pro *crucifigendo* C D H *cruciando*.

<sup>9</sup> Vers. 23. et 24.

<sup>10</sup> Vers. 25. — Superius vocibus *perditioni* exponit Val. praefigit *se*.

<sup>11</sup> Vers. 11. — Subinde allegatur Ioan. 15, 13.

<sup>12</sup> Vers. 17, et deinde Apoc. 7, 13-17.

*evadentium statum*<sup>1</sup>, quem describit triplicem, scilicet *contemplativorum*, *activorum* et *praelatorum*, secundum illud Ezechielis decimo quarto: « Si fuerint in medio eius tres viri isti: Noe, Daniel et Iob; ipsi animas suas liberabunt »; in quibus intelligitur triplex status salvandorum, ita quod in Noe, qui praefuit arcae, *praelati*; in Daniele, *contemplativi*; et in Iob, *activi*. In omni tamen statu sunt aliqui boni et aliqui mali, aliqui iusti et aliqui iniusti, ut sic omnis status timore sollicitetur, « et<sup>2</sup> subditus fiat omnis mundus Deo ».

Statu con-  
templativo-  
rum.

Primo igitur quantum ad *statum contemplativorum* dicit: *Dico vobis: In illa nocte erunt duo in lecto uno*, quantum ad *statum contemplativum*, qui recte dicitur *lectulus*, secundum illud Canticorum tertio<sup>3</sup>: « In lectulo meo quaesivi per noctes quem diligit anima mea » etc. Intelligitur autem per *lectulum* status contemplativorum, quia ipse est locus *quietis*; Canticorum tertio<sup>4</sup>: « En, lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt »; item, locus *solitudinis*; Matthaei sexto: « Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum » etc.; item, locus *contubernii nuptialis*; Canticorum primo: « Ecce, tu pulcra es, amica mea; ecce, tu pulcra es, oculi tui columbarum. Ecce, tu pulcher es, dilecte mi, et decorus. Lectulus noster floridus ». — In hoc igitur lecto admittuntur etiam aliquando et electi et reprobi; propter quod addit: *Unus assumetur*, scilicet ad divinum consortium. In cuius figuram Matthaei decimo septimo<sup>5</sup>: « Assumpsit Iesus Petrum, Iacobum et Iohannem, fratrem eius, et duxit eos in montem excelsum seorsum ». Unde ille Sanctus contemplativus dicebat in Psalmo: « Tenuisti manum dexteram meam et in voluntate tua deduxisti me et cum gloria suscepisti me »; et iterum: « Quoniam Domini est assumptio nostra et sancti Israel regis nostri ». — *Et alter relinquetur*, scilicet ad aeternum supplicium; Iob vigesimo<sup>6</sup>: « Devorabit eum ignis, qui non succenditur, et affligetur relictus in tabernaculo suo ». — *Et nota*, quod cum prius praemisisset<sup>7</sup> *in illa die*, nunc dicit *in illa nocte*; nam finalis tribulatio dicitur *dies* propter ipsius iudicis revelationem, et dicitur

Habet electos et reprobos.

Notandum.

*nox* propter tribulationum horribilitatem, secundum illud Sapientiae decimo septimo<sup>8</sup>: « Nec siderum limpidissimae flammae illuminare poterant illam noctem horrendam ». Unde Glossa: « *In illa nocte*, id est in illa tam tenebrosa tribulatione, *ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi* ». Et de hoc Psalmus<sup>9</sup>: « Posuisti tenebras, et facta est nox; in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvae ». In hac non solum cadent simplices, verum etiam aliqui contemplativi et magni. In cuius figuram dicitur Matthaei vigesimo quarto: « Stellae cadent de caelo, et virtutes caelorum commovebuntur ».

59. (Vers. 35.). Secundo quantum ad *statum activorum* subdit: *Duae erunt molentes in unum*, per exercitium circa *activam*, quae recte intelligitur per *molam*, quia qui versantur circa actus vitae activae ad modum molae circumeunt et decurrunt nec in uno opere sistunt, sicut dictum est Marthae supra decimo<sup>10</sup>: « Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima ». — Vel quia tales debent *erigi* spe aeternorum praemiorum et *deprimi* terrore suppliciorum, per spem scilicet et timorem, quibus tanquam molis spirituale molendinum movetur; unde Deuteronomii vigesimo quarto<sup>11</sup>: « Non accipies loco pignoris inferiorem et superiorem molam ». Et quoniam circa hanc versatur homo quantum ad inferiorem rationis portionem, ideo dicit in feminino genere: *Duae erunt molentes*; unde Glossa<sup>12</sup>: « Duae differentiae sequentium orbem rerum mobilium, quae feminino genere designantur, quia maiorum consilio reguntur, ut feminae a viris, quae tamen *in unum* inolunt, in quantum de suis negotiis Ecclesiae usibus deserviunt ». — Et quia inter hos sunt aliqui boni, ideo additur: *Una assumetur*, scilicet ad gloriam, secundum illud Psalmi<sup>13</sup>: « Misit de summo et accepit me et assumpsit me de aquis multis ». — *Et altera relinquetur*, scilicet ad gehennam; Isaiae primo: « Derelinquetur filia Sion sicut umbraculum in vinea et sicut tugurium in cucumenario et velut civitas, quae vastatur »; et Matthaei vigesimo tertio: « Ecce, relinquetur vobis domus vestra deserta ».

Statu activorum.

Aliter.

Habet electos et reprobos.

<sup>1</sup> Cfr. supra n. 53. — Sequitur Ezech. 14, 14; cfr. supra pag. 348, nota 6, et August., II. Qq. Evangelior. q. 44. n. 2, quem sequitur Beda, V. in Luc. 17, 35.

<sup>2</sup> Ut dicitur Rom. 3, 19. Iob 23, 15: Et ideo a facie eius turbatus sum et considerans eum *timore sollicitor*.

<sup>3</sup> Vers. 4. — Beda, V. in Luc. 17, 34. (ex quo Glossa *ordinaria*): *Duo erunt in lecto*, illi videlicet, qui otium et quietem eligunt, neque negotiis saecularibus neque negotiis ecclesiasticis occupati; quae illorum quietes lecti nomine significata est. Idem dicit August., II. Qq. Evangelior. q. 44. n. 4.

<sup>4</sup> Vers. 7. — Duo seqq. loci sunt Matth. 6, 6. et Cant. 1, 15.

<sup>5</sup> Vers. 1. — Subinde allegantur Ps. 72, 24. et 88, 19.

<sup>6</sup> Vers. 26. Cfr. Beda, V. in Luc. 17, 34, ex quo est Glossa tam *ordinaria* quam *interlinearis*.

<sup>7</sup> Vers. 31; vide supra n. 53.

<sup>8</sup> Vers. 5. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 17, 34; in ipsa allegatur Matth. 24, 24.

<sup>9</sup> Psalm. 103, 20. — Sequitur Matth. 24, 29.

<sup>10</sup> Vers. 41. — Beda, V. in Luc. 17, 35: Unaquaeque enim huius mundi *actio* mola est, quae, dum multas curas congerit, humanas mentes quasi per gyrum vertit atque ex se velut farinas proficit, quia inquieto cordi semper minutissimas cogitationes gignit.

<sup>11</sup> Vers. 6, cuius explicatio est secundum Gregor., XXXIII. Moral. c. 12. n. 24; cfr. tom. II. pag. 992, nota 7. — Superior pro *per spem scilicet A C D per spem autem*; ad huius lectionis incongruitatem tollendam secunda manus in D delevit *quibus*.

<sup>12</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 44. n. 1.), in qua pro *quae feminino* (Glossa et Vat. *femineo*) C D H *qui feminino*.

<sup>13</sup> Psalm. 17, 17. — Duo seqq. loci sunt Isa. 1, 8. et Matth. 23, 38.

60. Tertio quantum ad *statum praelatorum* subiungit: *Duo in agro*, per custodiam Ecclesiarum; Glossa<sup>1</sup>: « Duae differentiae praedicatorum in Ecclesia quasi in agro laborantium ». Unde et Apostolus praelatum et praedicatorem etiam *agricolam* vocat; secundae ad Timotheum secundo<sup>2</sup>: « Laborantem agricolam oportet primum de fructibus eius edere »; et ideo primae ad Corinthios tertio: « Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis ». Propter quod dictum est Ieremiae primo: « Ecce, constitui te super gentes et super regna, ut evellas et destruas et disperdas et dissipas et aedifices et plantes ». In hoc agro Ecclesiae crescunt *fructus bonorum operum*; Genesis vigesimo septimo<sup>3</sup>: « Ecce, odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus »; crescunt etiam *flores Sanctorum*, scilicet rosae. Martyrum, lilia Virginum et violae Confessorum; Psalmus: « Pulcritudo agri mecum est ». — Inter hos tamen agricultores aliqui salvabuntur, et ideo addit: *Unus assumetur*, scilicet ad culmen aeternorum bonorum; Aggaei secundo<sup>4</sup>: « Assumam te, Zorobabel, fili Sathiel, et ponam te quasi signaculum, quia elegi te ». — *Et alter relinquetur*, scilicet in calamitate infernalium opprobriorum; Isaiae vigesimo septimo<sup>5</sup>: « Civitas munita desolata erit, speciosa relinquetur et dimittetur quasi desertum ». — Ex his omnibus colligitur, quod in quolibet statu salvandorum aliqui erunt boni et aliqui mali; et sic omnes formident, secundum illud Ecclesiastae nono<sup>6</sup>: « Sunt iusti atque sapientes, et opera eorum in manu Dei; et tamen nescit homo, utrum amore, an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta ». Propter quod, si quis vult futurum iudicium evadere, necessarius est ei non tantum mundi contemptus, verum etiam timor divinus, secundum illud Isaiae secundo<sup>7</sup>: « Ingredere in petram et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini et a gloria Maiestatis »; « cuius enim vult miseretur, et quem vult indurat ». Ideo unusquisque territus cum Apostolo exclamet et di-

cat: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia eius » etc.

61. (Vers. 36.). *Respondentes dicunt illi* etc. Postquam descripsit evadendi modum et evadentium statum, subditur hic ultimo<sup>8</sup> *evasionis terminus* et locus quietis, quem Apostoli requirunt, cum dicitur: *Respondentes*, scilicet Apostoli, *dicunt illi: Ubi, Domine?* scilicet assumetur et relinquetur. Unde Apostoli utrumque requirunt, sed unum Dominus respondet expresse et aliud innuit tacite; unde Glossa<sup>9</sup>: « Duo quaerentibus unum respondet, Sanctos scilicet secum assumendos, aliud subticendo innuit, malos scilicet a se repulsos cum diabolo damnandos ».

62. (Vers. 37.). Et ideo subdit: *Qui dixit illis: Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilae.* Nota hic notabile exemplum: electi congregabuntur ad Christum sicut ad suae refectiois abundantiam, quemadmodum aquilae congregantur ad corpus sicut ad escam; Iob, trigesimo nono<sup>10</sup>, loquens de aquila dicit: « Ubicumque fuerit cadaver, statim adest ». Unde Hieronymus<sup>11</sup>: « Aquilae et vultures transmarina sentire dicuntur cadavera ». Congregantur autem<sup>12</sup> per vivacissimum olfactum, limpidissimum aspectum, velocissimum motum et avidissimum appetitum. Sic Sancti ad Christum congregantur, ad Verbum incarnatum, per ardentissimum desiderium, limpidissimum intuitum, sapidissimum gustum et per motum amoris excessivum. Propter quod et Propheta David<sup>13</sup>, exprimens harum aquilarum accessus ad Christum, exprimit in se ipso desiderium: « Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus »; intuitum: « Quia apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen » etc.; gustum: « Satiabor, cum apparuerit gloria tua »; amorem: « Quia inflammatum est cor meum ». In horum figuram Iob trigesimo nono<sup>14</sup> dicitur: « Nunquid ad praceptum tuum elevabitur aquila et ponet in arduis nidum suum? In petris manet et in praeruptis silicibus

status praelatorum.

Habet electos et reprobos.

Corollarium.

Circa evasionis terminum respon-

Exemplum.

Notandum.

<sup>1</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Bedae; cfr. August., loc. cit.), quae in fine addit: Eorum qui Christum sincere annuntiant, et eorum qui verbum Dei adulterant [II. Cor. 2, 17; cfr. Phil. 4, 17.].

<sup>2</sup> Vers. 6. — Duo seqq. loci sunt I. Cor. 3, 9. et Ier. 1, 10.

<sup>3</sup> Vers. 27. — Sequitur Ps. 49, 41. Cfr. Breviar. Roman. in festo Omnium Ss. II. Noct. lect. 5. (ex Bedae, Serm. 18. de Sanctis, nunc Homil. 70. homiliar. subditivarum): O vere beata mater Ecclesia... Floribus eius nec rosae nec lilia desunt etc.

<sup>4</sup> Vers. 24. — Superius pro *Inter hos tamen agricultores* Vat. cum G *In hac autem [G tamen] agricultura.*

<sup>5</sup> Vers. 10, ubi pro *speciosa* CDG *sponsa.*

<sup>6</sup> Vers. 1. et 2. Pro *in manu Dei* CD *in manu Domini.*

<sup>7</sup> Vers. 10, post quem Rom. 9, 18. et 11, 33.

<sup>8</sup> Cfr. supra n. 53. — Superius pro *dicunt illi* etc. CDH *dicunt ei.* Inferius pro *locus quietis* CDH *locus quietatis,* et pro *assumetur et relinquetur* C *assumentur et relinquentur,* GH *assumentur et relinquentur.*

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Bedae), in qua Vat. cum Glossa pro *subticendo* substituit *subiciendo* (Bedae: *aliud subintelligendum reliquit*).

<sup>10</sup> Vers. 30; cfr. Gregor., in hunc loc. (XXXI. Moral. c. 58. n. 105; vide etiam IV. Dialog. c. 25.). — Superius *vocibus electi congregabuntur* CDH *interseverunt enim,* et pro *suae refectiois* Vat. *summae refectiois.*

<sup>11</sup> Libr. IV. Comment. in Matth. 24, 28. Idem dicit Chrysost., Homil. 49. in Matth. 24, 28. (Op. imperfect.). Pro *Aquilae* CDH *Aquila.*

<sup>12</sup> Codd. A C D *Congregantur etiam,* H *Item congregantur.* Inferius pro *ad Verbum* (ita D) CH *et Verbum,* Vat. *et ad Verbum.* — Glossa *ordinaria* (ex Bedae; cfr. August., l. Qq. Evangelior. q. 42.): *Ubicumque fuerit* Dominus corporaliter, *illo congregabuntur* electi, qui eius passionem humiliter imitando tanquam de carne eius saturantur, quorum per resurrectionem *renovabitur ut aquilae iuventus* [Ps. 102, 5.].

<sup>13</sup> Psalm. 41, 2. — Tres seqq. loci sunt Ps. 35, 10; 16, 15. et 72, 21. — Inferius pro *amorem* AC (D primitus) *desiderium,* B *motum,* H (D a secunda manu) *motum amoris excessivum.*

<sup>14</sup> Vers. 27-30; cfr. supra pag. 357, nota 7.

commoratur »; « oculi eius de longe respiciunt, et pulli eius lambunt sanguinem » etc. De natura aquilae dicit Ambrosius<sup>1</sup>, quod aquila alta petit, humilia derelinquit, longaevam fertur habere aetatem. Sic Sancti post resurrectionem, renovati ad modum aquilae, secundum illud Psalmi<sup>2</sup>: « Renovabitur ut aqui-

lae iuventus tua », et sursum tendent et semper cum Domino vivent, secundum illud primae ad Thessalonicenses quarto: « Deinde nos, qui vivimus, qui relinquitur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aëra, et sic semper cum Domino erimus ».

## CAPITULUM XVIII.

De persuasionis studiositatis exhibentur duo.

1. *Dicebat autem et parabolam ad illos* etc. Post confutationem Iudaicae curiositatis in perscrutando futura subditur hic *persuasio studiositatis* in postulando divina suffragia<sup>3</sup>. Et quoniam oratio studiosa est oratio Deo placita, in qua simul est fervor affectionis et humilitas reputationis; ideo pars ista habet duas: in quarum prima exemplo parabolico inducit ad *orationis instantiam*; in secunda vero, ad *orationis reverentiam*, ibi<sup>4</sup>: *Dixit autem ad quosdam* etc.